
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광도시 구축 (단위:천원)

관광과 18,923,589 12,329,165 6,594,424

국 500,000 616,000 △116,000

균 307,000 307,000 0

기 116,000 0 116,000

도 961,395 798,195 163,200

시 17,039,194 10,607,970 6,431,224

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 18,164,511 11,626,828 6,537,683

국 500,000 616,000 △116,000

균 307,000 307,000 0

기 116,000 0 116,000

도 961,395 798,195 163,200

시 16,280,116 9,905,633 6,374,483

관광도시 구축 1,444,476 1,610,393 △165,917

도 154,020 50,820 103,200

시 1,290,456 1,559,573 △269,117

관광지 방역수용태세 개선지원 사업 0 473,917 △473,917

101 인건비 0 464,917 △464,917

04 기간제근로자등보수 0 464,917 △464,917

○관광지 방역관리요원 0 464,917 △464,917

ㅇ인부임 0 304,762 △304,762

ㅇ주휴수당 0 55,412 △55,412

ㅇ생활임금 보전수당 0 28,455 △28,455

ㅇ휴일근무수당 0 29,895 △29,895

ㅇ사회보험료 0 46,393 △46,393

201 일반운영비 0 9,000 △9,000

01 사무관리비 0 9,000 △9,000

○관광지 방역관리요원 방역물품 지원
0 9,000 △9,000

섬섬여수 힐링센터 더섬 운영 204,785 154,785 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 148,920 99,100 49,820

○더섬 시설개선[2022년 특별조정교부금 50백
만원 포함] 148,920 99,100 49,820

03 시설부대비 1,080 900 180

○더섬 시설개선 1,080 900 180

2023년 남도 숙박할인 BIG 이벤트 사업 258,000 0 258,000

도 103,200 0 103,200

시 154,800 0 154,800

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

시 12,000 0 12,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 148,920,000원

경정 1,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광도시 구축 (단위:천원)

○남도 숙박할인 BIG 이벤트 사업 홍보비
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

시 12,000 0 12,000

301 일반보전금 238,000 0 238,000

도 95,200 0 95,200

시 142,800 0 142,800

14 기타보상금 238,000 0 238,000

○남도 숙박할인 BIG 이벤트 숙박요금 할인
238,000 0 238,000

도 95,200 0 95,200

시 142,800 0 142,800

관광상품 개발 및 운영 338,469 337,869 600

도 9,000 9,000 0

시 329,469 328,869 600

크루즈관광 운영 9,160 8,560 600

201 일반운영비 9,160 8,560 600

01 사무관리비 2,800 2,200 600

○일반수용비 2,800 2,200 600

ㅇ종합관광안내센터 청소용역비
1,200 600 600

관광 안내정보 선진화 5,090,770 4,822,770 268,000

국내·외 관광객 유치행사 402,040 302,040 100,000

301 일반보전금 400,000 300,000 100,000

14 기타보상금 400,000 300,000 100,000

○국내·외 단체관광객 유치 인센티브 지급
400,000 300,000 100,000

국내·외 관광객 유치 관광 설명회 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

○국내외 관광객 유치 관광설명회 행사
20,000 10,000 10,000

크루즈 관광 활성화사업 146,910 138,910 8,000

201 일반운영비 100,000 92,000 8,000

03 행사운영비 28,000 20,000 8,000

○크루즈선 입항 환영행사
24,000 16,000 8,000

블루투어 관광안내체계 구축사업(전환사업) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○블루투어 관광안내체계 구축[2022년 균특전
환사업 50백만원 포함]

150,000 0 150,000

관광 인프라 구축 9,041,196 3,196,196 5,845,000

20,000,000원*1식

238,000,000원*1식

경정 1,200,000원

경정 400,000,000원

경정 20,000,000원

경정 24,000,000원

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

국 500,000 616,000 △116,000

균 307,000 307,000 0

기 116,000 0 116,000

도 798,375 738,375 60,000

시 7,319,821 1,534,821 5,785,000

여수 거북선호 유지 관리 100,000 25,000 75,000

201 일반운영비 0 25,000 △25,000

02 공공운영비 0 25,000 △25,000

○시설장비유지비 0 25,000 △25,000

ㅇ여수 거북선호 유지관리[시설비로 과목변
경] 0 25,000 △25,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○여수 거북선호 선박정비[공공운영비에서
과목변경] 99,100 0 99,100

03 시설부대비 900 0 900

○여수 거북선호 선박정비[공공운영비에서
과목변경] 900 0 900

남해안 명품전망공간 조성사업(여자만 갯가노을 전망대
)

2,025,000 0 2,025,000

401 시설비및부대비 2,025,000 0 2,025,000

01 시설비 1,987,740 0 1,987,740

○남해안 명품전망공간 조성(여자만 갯가노
을 전망대) 1,987,740 0 1,987,740

02 감리비 29,970 0 29,970

○남해안 명품전망공간 조성(여자만 갯가노
을 전망대) 29,970 0 29,970

03 시설부대비 7,290 0 7,290

○남해안 명품전망공간 조성(여자만 갯가노
을 전망대) 7,290 0 7,290

섬마을 너울길 조성사업(전환사업) 3,425,000 0 3,425,000

401 시설비및부대비 3,425,000 0 3,425,000

01 시설비 3,415,753 0 3,415,753

○섬마을 너울길 조성[2022년 균특전환사업 450
백만원 포함] 3,415,753 0 3,415,753

03 시설부대비 9,247 0 9,247

○섬마을 너울길 조성(0.27%)[2022년 균특전환사
업] 9,247 0 9,247

화정면 개도 테마관광자원 개발사업(전환사업) 800,000 600,000 200,000

도 300,000 300,000 0

시 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 800,000 600,000 200,000

도 300,000 300,000 0

시 500,000 300,000 200,000

01 시설비 796,220 596,220 200,000

경정 0원

100,000,000원*99.1/100

100,000,000원*0.9/100

2,025,000,000원*98.16/100

2,025,000,000원*1.48/100

2,025,000,000원*0.36/100

3,425,000,000원*99.73/100

9,247,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

○화정면 개도 테마관광자원 개발사업 토지
매입 200,000 0 200,000

남부권 광역관광 개발 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○여수 뷰티·스파 웰니스관광 조성 기본계획
수립용역 30,000 0 30,000

2023년 생태녹색관광 활성화 사업(경상) 152,000 152,000 0

국 0 76,000 △76,000

기 76,000 0 76,000

시 76,000 76,000 0

307 민간이전 152,000 152,000 0

국 0 76,000 △76,000

기 76,000 0 76,000

시 76,000 76,000 0

02 민간경상사업보조 152,000 152,000 0

○2023년 생태녹색관광 활성화사업 추진
152,000 152,000 0

국 0 76,000 △76,000

기 76,000 0 76,000

시 76,000 76,000 0

2023년 생태녹색관광 활성화 사업(자본) 80,000 80,000 0

국 0 40,000 △40,000

기 40,000 0 40,000

시 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 80,000 80,000 0

국 0 40,000 △40,000

기 40,000 0 40,000

시 40,000 40,000 0

01 시설비 80,000 80,000 0

○2023년 생태녹색관광 활성화사업 추진
80,000 80,000 0

국 0 40,000 △40,000

기 40,000 0 40,000

시 40,000 40,000 0

소규모 지역개발사업 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

01 시설비 59,352 0 59,352

○화정면 제도마을 둘레길 조성
49,460 0 49,460

도 49,460 0 49,460

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 152,000,000원

경정 80,000,000원

50,000,000원*98.92/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 인프라 구축 (단위:천원)

○남면 횡간마을 산책로 정비
9,892 0 9,892

도 9,892 0 9,892

03 시설부대비 648 0 648

○화정면 제도마을 둘레길 조성
540 0 540

도 540 0 540

○남면 횡간마을 산책로 정비
108 0 108

도 108 0 108

한려동 여행자거리 조형물 설치공사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○한려동 여행자거리 조형물 설치[2022년 특별
조정교부금] 30,000 0 30,000

관광객 편의시설 확충 2,249,600 1,659,600 590,000

관광 편의시설물 유지관리 761,750 671,750 90,000

201 일반운영비 179,800 169,800 10,000

01 사무관리비 29,800 19,800 10,000

○임차료 10,000 0 10,000

ㅇ가사리 생태학습원 농업생산기반시설 목
적외 사용료 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 380,000 300,000 80,000

01 시설비 377,840 297,840 80,000

○여수시 화정면 둘레길 안내판 및 백야도 둘
레길 난간설치[2022년 특별조정교부금]

40,000 0 40,000

○관광 편의시설물 BF인증 용역
20,000 0 20,000

○율촌면 도성마을 한센인 정착지 안내판 설
치[2022년 특별조정교부금]

20,000 0 20,000

관광시설물 개선사업 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 794,240 297,840 496,400

○금오도 비렁길 위험구간 개선
496,400 0 496,400

03 시설부대비 5,760 2,160 3,600

○금오도 비렁길 위험구간 개선
3,600 0 3,600

행정운영경비(관광과)(기타/기타) 191,624 183,727 7,897

기본경비 123,937 116,040 7,897

기본경비 123,937 116,040 7,897

201 일반운영비 79,270 71,270 8,000

02 공공운영비 22,391 14,391 8,000

10,000,000원*98.92/100

50,000,000원*1.08/100

10,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000,000원*99.28/100

500,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○시설장비유지비 22,391 14,391 8,000

203 업무추진비 11,100 11,203 △103

04 부서운영업무추진비 5,100 5,203 △103

○관광과(현원 35명) 4,937 5,040 △103

재무활동(관광과)(문화및관광/관광) 48,844 0 48,844

보전지출 48,844 0 48,844

보전지출 48,844 0 48,844

802 반환금기타 48,844 0 48,844

01 국고보조금반환금 375 0 375

○2012년 지자체 관광수용태세 경쟁력 진단 컨
설팅 실행사업 사용잔액

375 0 375

02 시ㆍ도비보조금반환금 48,469 0 48,469

○사후면세점 특화거리 조성사업 48,469 0 48,469

ㅇ사용잔액 46,847 0 46,847

ㅇ이자 1,622 0 1,622

경정 22,391,000원

경정 4,937,000원

374,120원*1식

46,846,500원*1식

1,621,180원*1식


